
Informační seminář 
k výzvě programu Udržitelný 
turismus a posílení 
biodiverzity

Ministerstvo životního 
prostředí
3. prosince 2024



Program semináře

I. blok: Tematické zaměření programu/výzvy 

10:05 – 10:35

II. blok: Předkládání a proces hodnocení žádostí 

10:40 – 11:10

III. blok: Monitoring a financování projektů; přílohy projektové žádosti 

11.15 – 11.45

IV. blok: Diskuze, prostor pro dotazy a odpovědi 

od 12.00 (maximálně do 13:00)

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Informace o programu

Tematické zaměření 
programu a výzvy

Lucie Valová
Ministerstvo životního prostředí

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Řídicí struktura programu
Zprostředkovatel Programu 

o Ministerstvo životního prostředí 
Odbor finančních a dobrovolných nástrojů, 
ve spolupráci s Odborem druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků

Národní koordinační jednotka

o Ministerstvo financí – odbor Mezinárodní vztahy, odd. Centrum pro zahraniční pomoc

Donor Programu – Švýcarská konfederace

o - Státní kancelář pro hospodářské záležitosti  (SECO)

o - Kancelář švýcarských fondů zřízená při Velvyslanectví Švýcarské 

o konfederace v Praze  (SCO)

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Důležité milníky programu Udržitelný turismus a posílení 
biodiverzity

o Podpis rámcové dohody mezi ČR a Švýcarskou konfederací:  
23. června 2023

o Schválení programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity: 
20. srpna 2024

o Vstup programu v platnost: 1. října 2024

o Vyhlášení výzvy na velké projekty: 21. listopad 2024

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Předpokládaný následující harmonogram programu 
Udržitelný turismus a posílení biodiverzity

o Seminář pro žadatele k výzvě a zpracování žádosti: leden 2025

o Konec příjmu návrhů projektových žádostí: 

1. kolo: 17. února 2025 2. kolo: 16. června 2025

o Realizace projektů: říjen 2025 – prosinec 2028

o Přepokládané vyhlášení výzvy MGS:  únor 2025

o Konec příjmů žádostí  do výzvy MGS: duben 2025

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Kontakty a informace

Stránky MŽP (Témata – Dotace a půjčky – Evropské dotace)

 www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceske_spoluprace_ii

 https://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_turismus_biodiverzita_vyzva

Stránky MF

 www.svycarskyprogram.cz

Administrátorky programu: swiss@mzp.gov.cz

Markéta Konečná Lucie Valová Monika Vaněčková

tel.: 267 122 366 tel.: 267 122 366 tel.. 267 122 795

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Základní údaje

 Velké projekty nad 70 mil. Kč – rozdělení na dva pilíře

Udržitelný turismus – alokace 660 mil. Kč 

Posílení biodiverzity – alokace 300 mil. Kč

 Menší projekty 500 tis. – 5 mil. Kč; tzv. Malé grantové schéma – společné 
pro oba pilíře

MGS – alokace 106 mil. Kč

Výše grantu až do výše 90%

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Územní způsobilost a způsobilost žadatelů

 Územní způsobilost – celá ČR s výjimkou hl. m. Prahy 

o Právnické osoby se sídlem na území Evropské unie s právní 

subjektivitou

Projekty lze podávat samostatně nebo v partnerství

Pomoc s nalezením švýcarského partnera – formulář na webových 
stránkách

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Obecné zásady způsobilosti výdajů
Způsobilým je obecně výdaj, který splňuje všechny níže uvedené podmínky:

 je nezbytný pro realizaci projektu, bezprostředně souvisí s realizací jeho aktivit a směřuje ke splnění cílů
projektu;

 byl vynaložen v souladu s podmínkami výzvy;

 vyhovuje zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti podle zákona č. 320/2001 Sb.,

 vznikl a byl uhrazen příjemcem ve stanoveném časovém období pro realizaci projektu (tj. pro způsobilost
výdajů projektu) uvedeném v RoPD (netýká se výdajů úspěšných žadatelů na projektovou dokumentaci
vztahující se k aktivitám projektu vzniklou před realizací projektu a uhrazenou v období od 1. 10. 2024);

 byl skutečně vynaložen, zachycen v účetnictví na účetních dokladech příjemce, je identifikovatelný a
ověřitelný, podložený prvotními doklady v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů.

Pozn: při financování projektu bude využita paušální sazba na paušální výdaje ve výši maximálně 10 %
z celkové výše osobních výdajů, externích výdajů na dodávky a služby a ostatních přímých způsobilých výdajů
projektu.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Hlavní cíle programu a cíl výzvy

o Zmírnění dvou hlavních příčin úbytku biodiverzity, způsobeným zejména

zásahem člověka do ekosystémů (např. fragmentací krajiny) a nadměrným

využíváním ekosystémů (např. nadměrným turismem).

o Cílem otevřené výzvy (pro velké projekty) je přispět k posílení biologické

rozmanitosti snížením tlaku na ekosystémové funkce a služby v krajině,

zejména v cenných přírodních lokalitách.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Udržitelný turismus - tematické zaměření 

Obecně: udržitelné řízení návštěvníků v přírodně cenných 
lokalitách zejména s ohledem na extrémní zatížení 
ekosystémů vlivem nadměrného turismu. 

Cíl: rozložení poptávky cestovního ruchu za hranice hlavních 
turistických cílů a dále vyhodnocování (monitoring) a 
regulace zátěže hodnotných ekosystémů vlivem 
intenzivního cestovního ruchu.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

1. Vytváření dlouhodobých strategických a koncepčních řešení 
udržitelného turismu 

- v rámci rozsáhlých územních celků s vysokou přírodní hodnotou (NP, 
CHKO, geoparky…),

- poskytujících systémová řešení pro udržitelný management těchto 
území a posilování know-how a odborných kapacit,

- smart řešení pro vyšší využívání a zefektivnění veřejné dopravy,

- vytváření alternativních atraktivit – distribuce turismu za hranice 
chráněných území.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

2. Monitoring pohybu a chování návštěvníků v přírodně 
hodnotných lokalitách s cílem usměrnit jejich pohyb:

- využití telemetrie, sčítačů, zbytkových dat mobilních operátorů,

- budování mikrovlnného systému a vjezdových bran,

- digitální monitoring,

- zavedení regulačních a rezervačních systémů.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

3. Osvěta a vzdělávání v oblasti dopadu návštěvnosti na přírodně 
hodnotné ekosystémy:

- budování nebo rekonstrukce návštěvnických/ informačních 
center a domů přírody,

- vytváření programů a nabídek pro specifické skupiny návštěvníků 
- výstavy, naučné programy, osvětové kampaně - modernější 
formy interpretace přírodních zajímavostí,

- podpora vzdělávacích programů „místně zakotveného učení“,

- řešení návštěvnické infrastruktury v nově vyhlašovaných 
chráněných územích.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Posílení biodiverzity - tematické zaměření 

Obecně: zaměření na téma fragmentace krajiny a říční sítě, 
zejména snížení vlivu fragmentace krajiny způsobené lidskou 
činností (např. přítomností dopravní sítě, elektrického vedení, 
příčných překážek v tocích atd.), posílení propojenosti 
populací druhů, prostupnosti a stability krajiny

Cíl: zmírnění fragmentace prostředí, v důsledku pak i snížení 
fragmentace populací druhů a současně omezení mortality 
jedinců vzácných či ohrožených druhů volně žijících živočichů.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy
1. Komplexní projekty zaměřené na migrační zprůchodnění vybraných 

krajinných celků pro skupiny živočichů ohrožené fragmentací prostředí 
včetně posilování know-how a odborných kapacit

- zajištění prostupnosti a omezení fragmentace v rámci vybraných krajinných 
celků pro konkrétní skupiny živočichů (např. renaturace/revitalizace, 
propojení izolovaných populací vzácných a ohrožených druhů); 

- systematické řešení problémových a kritických míst ve vazbě na fragmentaci 
krajiny – naplňování Koncepce zprůchodnění říční sítě ČR a zlepšování stavu 
Biotopu vybraných zvláště chráněných druhů savců a další);

- budování nebo rekonstrukce a optimalizace funkce rybích přechodů, 
ekoduktů a dalších zařízení a staveb určených k zajištění průchodnosti 
krajiny;

- omezení mortality u konkrétních skupin organismů (ryby, velcí savci, 
obojživelníci, ptáci atd.)

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy
2. Monitoring vlivu fragmentace krajiny na populace vybraných druhů a

konkrétní návrhy systematického řešení

- monitoring a vyhodnocování dopadů bariér v krajině na prostupnost
ekosystémů a na mortalitu volně žijících druhů živočichů (např. sledování stavu
vybraných vzácných a ohrožených druhů s vyhodnocením příčin mortality a
dopadů fragmentace, komplexní vyhodnocování úmrtnosti živočichů v
souvislosti s konkrétními ohrožujícími faktory, jako je např. úhyn ptáků při kolizích s
energetickou infrastrukturou nebo monitoring průchodnosti vodních toků pro
vybrané druhy ryb);

- hodnocení účinnosti realizovaných opatření k zajištění prostupnosti krajiny nebo
omezení mortality živočichů a návrh jejich optimalizace;

- komplexní návrhy (z hlediska rozsáhlejších územních celků nebo celých skupin
druhů) řešení problémů neprostupnosti krajiny včetně inovativních přístupů či
přenosu zkušeností (např. inovativní přístupy k zajištění prostupnosti vodních toků
a krajiny, alternativní technická řešení migračních objektů)

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

o Prezentace a interpretace přírodního dědictví a atraktivit, 
vzdělávací programy "místně zakotveného učení".

o Strategie udržitelného cestovního ruchu – na regionální či 
místní úrovni.

o Mapování, analýzy, metodiky, návrhy praktických řešení pro 
snížení negativních dopadů cestovního ruchu.

o Budování nebo obnova infrastruktury šetrné k životnímu 
prostředí.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

o Opatření - důraz na omezení fragmentace populací ohrožených 
druhů.

o Sledování (monitoring) a vyhodnocování vlivu bariér v krajině, 
vyhodnocování účinnosti realizovaných opatření k zajištění 
prostupnosti krajiny.

o Osvětová a vzdělávací činnost v oblasti ochrany přírody a péče o 
přírodu.

o Zvyšování odbornosti v oblasti ochrany přírody specifických profesí. 

o Podpora projektů zaměřených na šíření osvěty a poradenství -
vytváření nových krajinných prvků nebo původních regionálních 
směsí.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

o Realizace opatření na podporu ohrožených druhů Červeného 
seznamu s důrazem na omezení fragmentace populací zlepšením 
stavu nebo obnovou stanovišť.

o Sledování a vyhodnocování vlivu bariér v krajině na migrační 
prostupnost a na mortalitu volně žijících živočichů v pilotních nebo 
modelových částech území, vyhodnocování účinnosti 
realizovaných opatření k zajištění prostupnosti krajiny.

o Komplexní osvětové a vzdělávací kampaně zaměřené na faktory 
ohrožující biodiverzitu v ČR - projekty zahrnující celou škálu aktivit 
od přípravy vzdělávacích programů, online vzdělávacích 
materiálů pro školy až po konkrétní aktivity zaměřené na cílové 
skupiny.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

o Zvyšování odbornosti v oblasti ochrany přírody a biodiverzity v 
rámci specifických profesí - učitelé, podnikoví ekologové, 
projektanti, krajinářští architekti, správci silnic a železnic, policisté 
apod.

o Podpora spolupráce se zemědělci a vlastníky farem - osvěta a 
poradenství, motivavce zemědělců k pozitivním změnám v 
hospodaření a péče o krajinu.

o Přenos osvědčených postupů a výměnu zkušeností prostřednictvím 
vzdělávacích studijních cest mezi českými a švýcarskými subjekty, 
zejména v oblasti řídících, odborných a výzkumných institucí.

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024



Děkuji za pozornost

Informační seminář k výzvě k Programu udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 3. prosince 2024


